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ABSTRAKT

Cílem práce je navrhnout komunikační prostředky pro vybrané produkty společnost

XY s. r. o. Teoretická část obsahuje základní pojmy marketingové komunikace. Analytická

část popisuje základní charakteristiku firmy a její vybrané produkty. Dále je zpracována

analýza současných nástrojů marketingové komunikace společnosti a analýzy vzhledem

k vybraným produktům. V závěru práce je navrhnut komunikační plán pro vybrané

produkty včetně časového harmonogramu, finančního rozpočtu a návrhu na měření

efektivnosti.

Klíčová slova: komunikační plán, marketingová komunikace, komunikační mix,

SWOT analýza

ABSTRACT

Tne aim of bachalor thesis is proposal of communication tools for selected products of the

Company XY s. r. o. The theoretical part consist of basic concepts of marketing

communication. Analytical part describe basic characteristic of company and selected

products. Analysis of current marketing communications of the company and analysis

which are related to selected products are created as a next step. The end of thesis brings

proposal of communication plan for selected products including time schedule, financial

budget and proposal of measurements of effectiveness for various communication tools.

Keywords: communication plan, marketing communication, communication mix,

SWOT analysis
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ÚVOD

Hlavním cílem práce je navrhnout komunikační plán pro vybrané produkty

společnosti XY s. r. o. Společnost se zabývá výrobou zpracováním plastů. Mezi její

výrobní činnost patří nejen výroba plastových elementů určených k montáži u zákazníka

do vyšších celků, ale i hotové laminátové produkty určené především koncovým

zákazníkům. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část pojednává o základních pojmech marketingové komunikace. Jsou popsány

teoretické poznatky, které jsou následně použity pro část praktickou a stávají se nedílnou

součástí pro sestavení komunikačního plánu.

V praktické části je představen profil společnosti a charakterizovány vybrané produkty, na

které bude komunikační plán zaměřen.

Nejprve jsou zpracovány jednotlivé analýzy. Jednou z podstatných je analýza současných

komunikačních nástrojů firmy, z které se bude vycházet pro volbu nových komunikačních

aktivit vybraných produktů. Dále následuje využití výrobní kapacity firmy a analýza

konkurence. Nakonec je sestavena SWOT, která představuje silné a slabé stránky

vybraných produktů, jejich příležitosti a hrozby.

Další část bude věnována komunikačnímu plánu, který je zaměřen pro vybrané produkty

společnosti. Nejprve jsou stanoveny komunikační cíle a následně je provedena tržní

segmentace, která představuje vybrané skupiny potenciálních zákazníků.

Dle stanovených komunikačních cílů a jednotlivých segmentů bude navrhnut komunikační

plán. Jsou navrhnuty zcela nové nástroje marketingové komunikace, které budou podstatné

k tomu, aby zajistily vyšší propagaci výrobků, informovaly potenciální zákazníky

a především zajistily větší odbyt. V závěru práce bude sestaven časový harmonogram,

finanční rozpočet a návrh na měření efektivnosti jednotlivých komunikačních nástrojů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace představuje každou formu řízené komunikace, prostřednictvím

které firma informuje, přesvědčuje nebo ovlivňuje spotřebitele, prostředníky nebo skupiny

veřejnosti. Charakteristikou marketingové komunikace je především sdělovat informace,

komunikovat a zároveň podpořit prodej výrobků v souladu s ostatními složkami

marketingového mixu. (Boučková, 2003, s. 222)

Existují dvě základní formy komunikace, které mají své výhody a nevýhody. První tvoří

neosobní komunikace, která umožňuje oslovit velkou skupinu potenciálních a současných

zákazníků. Výhodou této komunikace je, že se snižují náklady v přepočtu na jednu

oslovenou osobu, i když celková výše může být poměrně vysoká. Nedostatkem je pomalá

zpětná vazba a nemožnost přizpůsobit dané sdělení individuálnímu zákazníkovi, tím se

snižuje účinnost. (Boučková, 2003, s. 222)

Za druhou formu komunikace je považována osobní komunikace. Hlavní výhodou této

komunikace je fyzický kontakt, který vede k větší důvěře, otevřenosti a ochotě

spolupracovat mezi komunikujícími stranami. Příjemce je nucen bezprostředně reagovat

a druhá strana tak může okamžitě vyhodnotit zpětnou vazbu a přizpůsobit probíhající

komunikaci pro zvýšení efektu. Velkou nevýhodou je, že osobní komunikace je velmi

nákladná v přepočtu na jednu oslovenou osobu, protože jeden prodejce osloví nižší počet

zákazníků, a proto je i časově náročná. (Boučková, 2003, s. 223)

1.1 Komunikační proces

Vysílání, přijímaní a zpracování informací, takto lze komunikaci definovat. Ke komunikaci

dochází, pokud příjemce je schopen informaci pochopit od jednotlivce, skupiny

či organizace. Komunikační proces neodmyslitelně patří k reklamnímu a marketingovému

programu. (Clow a Baack, 2008, s. 6). Úspěšná komunikace není jednosměrný tok

informací, ale děje se tehdy, když adresát skutečně pochopí obsah myšlenky, kterou mu

odesílatel chtěl sdělit. Případné odmítnutí myšlenky, špatné interpretace a nepochopení

jsou považovány za neúčinnou komunikaci. (Smith, 2000, s. 61)

Dle Přikrylové a Jahodové (2010, s. 21) marketingová komunikace je součástí

komunikačního procesu, tím se rozumí přenos sdělení od jeho odesílatele k příjemci.

V marketingové komunikaci sdělení probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, firmou
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a jejími potenciálními i současnými zákazníky. Řadí se zde všechny subjekty, které firma

pomocí svých aktivit může ovlivňovat.

Zdroj marketingové komunikace je organizace, osoba nebo skupina lidí, které předávají

sdělení příjemci. Zdroj využívá komunikačních kanálů, prostředků nebo forem pomocí

kterých informuje příjemce. Sdělením se rozumí informace, které zdroj se snaží příjemci

sdělit. Zakódování znamená, že sdělení je dáno do podoby, kterým příjemce bude rozumět

například slova, obrázky, znaky, fotografie a další. Cílem kódování je upoutat pozornost,

vyvolat akci nebo vyjádřit názor, či existenci. Prostřednictvím komunikačních kanálů

probíhá přenos sdělení. Rozlišují se dvě základní skupiny prostředků a forem. Mezi první

individuální působení patří například osobní rozhovor, telefonáty, dopisy, faxy, e-maily,

návštěvy partnerů, dárkové předměty a další. Mezi prostředky a formy působení

skupinového patří například, prezentace, firemní dny, sponzoring, tištěné prostředky

jako plakáty, letáky výroční zprávy a další. Řadí se zde i média například časopisy,

rozhlas, televize, internet atd. Mezi příjemce marketingové komunikace patří například

spotřebitelé, zákazníci, uživatelé, zaměstnanci nebo komunita. Dekódování znamená,

že příjemce danému sdělení porozumí. Zpětnou vazbou se rozumí, že příjemce zdroji

vysílá zpětné reakce, například zakoupením produktu. Šumy jsou způsobeny problémy

v přijetí sdělení. Příkladem může být konkurence, která přináší nebezpečné záměny

nebo zmatení. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 22-26)

Zdroj
Kódo-

vání

Přenos
Dekó-

dování

Příjemce

Zpětná vazba

Šumy Šumy

Zdroj: Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 22

Obr. 1. Komunikační proces
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1.2 Cíle marketingové komunikace

Jak píše Pelsmacker, Geuens a Bergh (2003, s. 157), komunikační cíle určují výběr

vhodného mixu komunikace, které ovlivňují strategii sdělení, rozpočet a efektivnost.

Stanovením cílů marketingové komunikace může organizace porovnat efektivnost

jednotlivých kampaní. Pomocí stanovení komunikačních cílů může firma zjistit, zda

reklamní kampaň byla efektivní nebo ne.

Komunikační cíle se dělí: cíle předmětné, procesů a efektivnosti. Za předmětný cíl je

považováno nejefektivnější obsazení cílové skupiny, základem je správná segmentace. Cíle

procesů zahrnují podmínky, které musí být dodrženy, aby komunikace mohla být efektivní.

Zde je důležité, aby byla vyvolána pozornost u cílových skupin pomocí všech

komunikačních aktivit. Mezi nejdůležitější patří cíle v oblasti efektivnosti, protože

předmětné a procesní cíle zajišťují pouze správné nasměrování akce a dostatečné


[…]


následně použity pro část praktickou.

Hlavní částí je praktické využití teorie marketingové komunikace. Na začátku byla

představena společnost, její výrobní program a struktura jednotlivých oddělení. Poté byly

charakterizovány vybrané produkty, na které byl komunikační plán zaměřen. Cílem

komunikačního plánu bylo navrhnout vhodné nástroje marketingové komunikace pro

vybrané výrobky, a tím zajistit jejich větší odbyt.

Po představení společnosti následovalo zhodnocení využití výrobní kapacity. Tato část zde

byla zahrnuta z toho důvodu, že společnost chce zvýšit prodej vybraných výrobků a tím

současně zvýšit využití výrobní kapacity. Z plánového využití výrobní kapacity pro

následující období je patrné, že je zde dostatečný prostor pro výrobu většího množství

výrobků. Tato kapacita není v současné době využívána efektivně.

V dalších kapitolách byly zpracovány jednotlivé analýzy. Po analýze současné

marketingové komunikace firmy jako celku a vybraných produktů zvláště, bylo

přistoupeno k volbě nových komunikačních nástrojů. Z této analýzy je zřejmé, že

společnost doposud aktivně nevyužívala téměř žádnou propagaci týkající se vybraných

výrobků.

Analýza konkurence identifikuje hlavní konkurenty, kteří mají stejnou nebo podobnou

nabídku výrobků. Zde byly vyhodnoceny jejich silné a slabé stránky a marketingová

komunikace vzhledem k vybraným produktům. Následně bylo provedeno srovnání

s firmou XY, ze kterého vyplynulo to, že velkou slabinou společnosti XY je právě

současná propagace výrobků. Následně byla sestavena SWOT analýza, na základě které

byl navrhnut i komunikační plán.

Samostatnou částí je návrh komunikačního plánu, včetně finančního rozpočtu a časového

harmonogramu. Díky správné segmentaci a stanovení přesných cílů společnost může

dosáhnout vyšší efektivity komunikace směrem k zákazníkům v praxi. Hlavním

komunikačním cílem bylo zvýšit prodej vlastních výrobků (dětských skluzavek a nádob na

zimní posyp) a tím zvýšit tržby za tyto výrobky o 5 % pro následující rok. Tyto dva cíle se

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57

odvíjí od požadavků společnosti, která chce zvýšit jejich prodej a současně tak i zvýšit

využití výrobní kapacity pro nadcházející rok.

Komunikační plán přináší zcela nové komunikační aktivity pro výrobky, jejichž propagace

je v současné době velmi nedostatečná. Plán je zpracován podle požadavků společnosti tak,

aby náklady na jeho realizaci byly co nejnižší a pro společnost přijatelné. Vzhledem

k tomu, že výrobky spadají do vedlejšího výrobního sortimentu, musí být volba

komunikačních nástrojů omezena. Hlavním komunikačním kanálem pro společnost je

osobní prodej prostřednictvím obchodních zástupců. Osobní komunikace je sice příliš

nákladná, ale za to může dosáhnout nejefektivnějších výsledků vzhledem k cílovým

segmentům. Aby náklady na tento typ marketingové komunikace byly co nejnižší, bylo

navrhnuto realizovat je při služebních cestách za ostatními zakázkami. Motivace

obchodních zástupců je důležitým faktorem, kterému by společnost měla věnovat vyšší

pozornost, a proto by měla zapracovat na jejich úsilí k podpoře prodeje. Pro vyšší motivaci

obchodních zástupců byla navrhnuta prodejní soutěž, díky které obchodní zástupci mohou

získat jednak odměny ale hlavně podpořit prodej výrobků.

Mezi další komunikační nástroje byly navrhnuty nové katalogové listy pro oba výrobky

zvlášť, protože jsou zacíleny na jiné cílové zákazníky. Za vhodný způsob propagace bylo

také doporučeno oslovení potenciálních zákazníků prostřednictvím emailové pošty, neboť

tento způsob komunikaci představuje nízké náklady. Jako podpora prodeje byly navrhnuty

množstevní slevy pro oba produkty. Dále je pro vybrané obce zavedena možnost vyzkoušet

si kvalitu produktů prostřednictvím testovacího vzorku v podobě jedné nádoby na

posypový materiál. Předpokladem tohoto způsobu propagace je to, že si obce daný produkt

mohou vyzkoušet a v případě jejich spokojenosti nakoupí větší množství.

Důležitá je také komunikace prostřednictvím internetu, pro kterou je navrženo vylepšení

uspořádání firemních stránek. Webová propagace společnosti je v současném stavu velmi

neuspokojivá vzhledem k vybraným produktům. Po navržené úpravě firemních stránek by

potenciální zákazník měl být již při úvodu informován o nabídce těchto výrobků.

Poslední část je věnována návrhům na měření efektivnosti komunikačního plánu. Pro

jednotlivé nástroje marketingové komunikace jsou navrhnuty různé způsoby měření jejich

efektivnosti. Tato doporučení jsou při volbě komunikačních aktivit pouhým návrhem

a záleží pouze na organizaci, zda jich využije nebo ne.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj.

atd.

A4

B2B

a jiné

a tak dále

formát papíru (210x297mm)

Business-to-business (vztahy mezi obchodními společnostmi)

B2C Business-to-customer (vztahy mezi společnosti a konečným zákazníkem)

gr.

ISO

JEC

Kč

ks

mil.

např.

Obr.

RTM

s.

s. r. o.

tj.

gramáž

Mezinárodní organizace pro normalizace

Mezinárodní výstava kompozitního průmyslu

Koruna Česká

kusů

milion

například

obrázek

Resin Transfer Moulding (prosycování výztuže pryskyřicí v uzavřené formě)

strana

Společnost s ručením omezeným

to jest
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