## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Fojtíková Petra**

Oponent BP:

**Ing. Růžena Vorlová**

Ak. rok:

**2013/2014**

Téma BP:

**Návrh komunikačního plánu pro vybrané produkty společnosti XY s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>44</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

**Teoretická část** obsahově reflektuje část praktickou až na měření efektivity, která v teorii oporu nemá. Rozsah zdrojů je dostačující, ale ne příliš aktuální. Citační norma je respektována.

### Praktická část:

Za zbytečnou považuji kapitolu 5.1.1, která popisuje výrobní technologie, a také kapitolu 5.2 – pro analýzu komunikace nemá relevantní přínos. Kapitola 6 (analýza současných komunikačních nástrojů) je pouze popisná bez vyhodnocení a konkrétních výstupů. Vhodně je zařazena kap. 8 (analýza konkurence), bylo by ale vhodné uvést i závěrečné shrnutí této kapitoly. SWOT analýza je nepřesná v oblasti příležitostí, následný text je opět výčtový bez konkrétních návrhů na využití silných stránek a příležitostí a eliminaci slabých stránek a hrozeb.

Navrhané nástroje jsou pouze základní, nicméně vhodné. Časový plán, kdy všechny nástroje jsou využívány současně a nepřetržitě, nepovažuji za vhodný – neumožňuje totiž měření efektivity jednotlivých nástrojů komunikace. Obsahově tomu odpovídá i obsah kapitoly 11, který u některých metod navrhuje sledovat pouze počty distribuovaných materiálů (např. katalog, přímý marketing).

Celkově je práce členěna logicky, po formální stránce je v pořádku (jen se zcela drobnými nedostatky). Jazyk práce je kultivovaný.

**Práci považuji za standardní a doporučuji k obhajobě.**

### Otázky k obhajobě:

Jakou konkurenční výhodu má firma u analyzovaných produktů (tzn. jak jsou tyto diferencovány od konkurenčních)?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP